Moral. lib.
14, c. 53,
n. 63.
Ephes. 5, 5.

Zach. 5, 6.

n. 65.
1. Tim. 6,
10.

Zach. 5, 11.

Moral. lib. 12, c. 54, n. 62.
Job, 15, 34.

appetunt. In libro Beati Job scriptum est : *Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.* Sicut enim corpus in tabernaculo, sic mens habitat in cogitatione; sed ignis tabernacula devorat, quum aestus avaritiae cogitationes devastat.

Reg. Past. Part. 3, c. 20.
Prov. 28, 20.

Quum repleri cuncti simul opibus inardescunt avari, audiant quod scriptum est : *Qui festinat ditari, non erit innocens.* Qui augere opes ambit, vitare peccatum negligit: et more avium captus, cum escam terrenarum rerum avidus concupiscit (1), quo stranguletur peccati laqueo, non agnoscit. Quum plerumque praesentis mundi lucra desiderant, et quae de futuro damna patientur, ignorant, au-

Prov. 20, 21.

diant hoc quod scriptum est : *Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit.* Qui in principio hæreditari festinant, sortem sibi in novissimo benedictionis amputant: quia dum per avaritiae nequitiam hic multiplicari appetunt, illic ab æterno patrimonio exhæredes fiunt. Cupiditas plerumque latenter oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes, statim prædictor egregius insinuat, dicens : *Quam quidam appetentes erraverunt à fide; et inseruerunt se doloribus multis.* Esaias Propheta, de immensitate avaritiae humanum genus redarguens ait : *Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usque ad terminum loci! Numquid habitabis soli vos in medio terræ?* Ac si aperte diceret : quousque vos extenditis, qui non habere (2) in communi mundo consortes minime potestis? Conjunctos quidem premitis, et contra quos vos valeatis extendere, semper invenitis.

XVI.

De iracundia.

Moral. lib. 5, c. 45, n. 78.

Quum tranquillitatem mentis plerumque ira diverberat, dilaniatam quodammodo scissamque perturbat, ut sibimetipsi non

(1) Ed. *conspicit.* Benedict. in hunc locum.

(2) Ed. *qui habere.* Vid. PP.

congruat, ac vim intimæ similitudinis amittat. Quanta sit iracundia culpa pensemus, per quam dum mansuetudo amittitur, supernæ imaginis similitudo vitiatur. Per iram sapientia perditur; ut quid, quove ordine agendum sit, omnino nesciatur, sicut scriptum est: *Ira in sinu stulti requiescit*: quia nimis intelligentiæ lucem subtrahit, quum mentem permovendo confundit. Per iram vita amittitur, et si sapientia teneri videatur, sicut scriptum est: *Ira perdit etiam prudentes*; quia scilicet confusus animus nequaquam explet, etiam si quid intelligere prudenter valet. Per iram justitia relinquitur, sicut scriptum est: *Ira viri justitiam Dei non operatur*; quia dum perturbata mens judicium suæ rationis exasperat, omne, quod furor suggerit, rectum putat. Per iram gratia vitæ socialis amittitur, sicut scriptum est: *Noli esse assiduus cum homine iracundo, ne discas semitas ejus, et summas scandalum animæ tuæ*. Quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est, ut bestialiter solus vivat. Per iram concordia rumpitur, sicut scriptum est: *Vir animosus parit rixas. Et vir iracundus effodit peccata*. Iracundus quippe peccata effodit; quia etiam malos, quos incaute ad discordiam provocat, pejores facit. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est: *Sol non occidat super iracundiam vestram*; quia quum menti iracundia confusionis tenebras incutit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Per iram Sancti Spiritus splendor excluditur; quo contra, juxta vetustam translationem scriptum est: *Super quem re-quiescat Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos?* Quum enim humilem diceret, quietum protinus adjunxit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam Sancto Spiritui habitationem claudit. Spiritus Sancti recessione animus per iracundiam vacuus, ad apertam mox insaniam ducitur, et usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur. Nam iræ suæ stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat. In nullo itaque iste ab arreptitiis longe est, qui actionis suæ conscius non est. Plerumque fit [ut] us-

*Ecccl. 7, 10.**Prov. 15, 1**Jacobi, 1, 20.**Prov. 24, 25.**Prov. 15, 18.**Ephes. 4, 26.**Isai. 66, 2.**n. 79.*

que ad manus ira prosiliat, et quo ratio longius recedit, audacior exurgat; seque ipsum retinere animus non valet, quia factus est potestatis alienæ: et eo furor membra foras in ictibus exercet, quod intus ipsam membrorum dominam mentem captivam tenet. Aliquando homo per iracundiam manus non exerit, sed in maledictionis jaculum linguam vertit. Fratris namque interitum precibus exposcit, et hoc Deum perpetrare expetit, quod ipse perversus homo facere, vel metuit, vel erubescit. Fitque, ut voto et voce homicidium peragat, etiam quum à læsione proximi manibus cessat. Aliquando ira perturbato animo, quasi ex judicio silentium indicit; et quo se foras per linguam non exprimit, intus deterius ignescit, ut iratus quisque colloquutionem suam proximo subtrahat, et nihil dicendo, quam sit aversus, dicat. Et nonnumquam hæc silentii se veritas per disciplinæ dispensationem geritur: si tamen sollicite in intimis discretionis forma servetur. Nonnumquam dum accensus animus à consueta loquutione restringitur, per accesum temporis penitus à proximi dilectione separatur: et acriores stimuli ad mentem veniunt, dum causæ (1), quæ gravius exasperant, oriuntur, atque in irati oculo festuca in trabem vertitur, dum ira in odium permutatur. Plerumque ira per silentium clausa, intra mentem vehementius aestuat, et clamoras tacita voces format; verba sibi quibus exasperetur, objicit, et quasi in causæ examine posita durius exasperata respondet. Nonnumquam per iracundiam perturbatus animus majorem strepitum sui silentii sentit, eumque gravius clausa (2) iræ flamma consumit. Sciendum est, quod nonnullos ira citius accedit, facilius deserit: nonnullos vero tarde quidem com movet, sed durius (3) tenet. Alii per iracundiam accensis calamis similes, dum vocibus perstrepunt, quasi quosdam accensionis suæ sonitus reddunt; citius quidem flammam faciunt, sed protinus in favillam frigescunt. Plerumque iracundi accensionem tarde suscipiunt, sed tamen accensi semel difficiliter extinguntur: et quia se tardius in asperitatem concitant, furoris sui durius ignem servant.

(1) Ed. *causæ quoque quæ.*

(2) Ed. *causæ iræ flamma.* In Colb. Corb. Germ. et aliis mss.

legitur: *Clausæ iræ flamma.*

(3) Ed. *diutius,* hic, et pa lo infra.

Plerumque homines, quod est nequius, et citius iracundiae flamas accipiunt, et tardius deponunt: nonnulli vero has et tarde suscipiunt, et citius amittunt. In quibus nimirum quatuor modis liquido lector agnoscit, quia et ad tranquillitatis bonum ultimus plusquam primus adpropinquat, et in malo secundum tertius superat.